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추경4회예산 구분 :
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예산확정일 2020-02-13 예산액 1,607,742,000

제2019학년도 김제동초등학교회계 세입, 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 1,600,682,000원"을 " 세입·세출 각각 1,607,642,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 김제동초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,607,742 1,600,682 7,060 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 16,504 1.0

학생복지/교육격차 해소 4,461 740,910 46.0

기본적 교육활동 -3,489 227,882 14.1

선택적 교육활동 2,979 296,450 18.4

교육활동 지원 -1,000 117,516 7.3

학교 일반운영 4,109 208,480 12.9

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,149 1,043,805 64.9

자체수입 학부모부담수입 -2,198 514,533 32.0

자체수입 행정활동수입 109 2,311 0.1

기타수입 전년도이월금 0 47,093 2.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,043,8051,034,656 9,149

1.교육비특별회계이전수입 1,043,8051,034,656 9,149

1.교육비특별회계전입금수입 1,043,8051,034,656 9,149

1.학교회계전입금 1,043,8051,034,656 9,149

1.학교운영비전입금 433,102 433,102 0

2.목적사업비전입금 610,703 601,554 9,149
(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

책꾸러미지원 : 1,988,000원 × 1교 = 1,988,000

(성립전)무대경사로 설치 : 4,500,000원 × 1교

 =
4,500,000

(성립전)긴급 방역물품지원 : 2,354,000원 × 1

교 =
2,354,000

(성립전)긴급 방역물품지원 : 107,000원 × 1교

 =
107,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

2.자체수입 516,844 518,933 -2,089

1.학부모부담수입 514,533 516,731 -2,198

1.수익자부담수입 514,533 516,731 -2,198

1.급식비 265,750 265,750 0

1.급식비 244,066 244,066 0

2.우유급식비 21,684 21,684 0

2.방과후학교활동비 140,862 140,700 162

1.방과후학교활동비 140,862 140,700 162방과후학교활동비 : 162,000원= 162,000

3.현장체험학습비 27,815 27,815 0

1.현장체험학습비 27,815 27,815 0

4.청소년단체활동비 10,811 13,000 -2,189

1.청소년단체활동비 10,811 13,000 -2,189청소년단체활동비(아람단) : -2,189,000원= -2,189,000

5.졸업앨범비 5,700 5,700 0

1.졸업앨범비 5,700 5,700 0

6.누리과정비 21,120 21,120 0

1.누리과정비 21,120 21,120 0

7.돌봄활동운영비 42,475 42,646 -171
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.돌봄활동운영비 42,475 42,646 -171돌봄교실 간식비 : -171,000원= -171,000

2.행정활동수입 2,311 2,202 109

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 108 108 0

1.자산매각대 108 108 0

1.자산매각대 108 108 0

3.기타행정활동수입 2,153 2,044 109

1.이자수입 1,165 1,110 55

1.이자수입 1,165 1,110 55예금이자 : 55,000원= 55,000

2.기타행정활동수입 988 934 54

1.기타행정활동수입 988 934 54행정활동 수입 : 53,000원= 53,000

폐식용유 매각대금 : 1,000원= 1,000

3.기타수입 47,093 47,093 0

1.전년도이월금 47,093 47,093 0

1.순세계잉여금 47,093 47,093 0

1.순세계잉여금 47,093 47,093 0

1.순세계잉여금 47,093 47,093 0

세입합계 1,607,7421,600,682 7,060
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 16,504 16,504 0

1.기타 교직원보수 170 170 0

1.교직원대체인건비 170 170 0

1.교육공무직인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,334 16,334 0

1.교직원연수 11,084 11,084 0

1.교육과정워크숍 1,800 1,800 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.자율연수 3,510 3,510 0

1.일반수용비 3,510 3,510 0  

3.직무연수(행정직) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.농어촌특구(배움과 성장의 날) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.학교로 찾아가는 소프트웨어교육 300 300 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.운영수당 110 110 0  

6.초등성장평가 찾아가는 실행 연수 1,074 1,074 0

1.운영수당 900 900 0  

2.목적사업업무추진비 174 174 0  

2.교직원복지 5,250 5,250 0

1.동호회지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 500 500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교직원복지비 2,000 2,000 0  

2.학교자치(교무회의) 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.학교자치활성화 지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.교직원맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0  

2.학생복지/교육격차 해소 740,910 736,449 4,461

1.급식 관리 306,415 306,415 0

1.학교급식운영 306,415 306,415 0

1.급식종사원인건비 806 806 0

1.무기계약직원인건비 70 70 0  

2.기간제직원인건비 736 736 0  

2.급식재료구입비 251,409 251,409 0

1.급식용식재료비 251,409 251,409 0  

3.급식운영비 23,546 23,546 0

1.일반수용비 12,885 12,885 0  

2.상하수도료 2,530 2,530 0  

3.연료비 7,475 7,475 0  

4.기타공공요금 656 656 0  

4.급식기구확충비 8,970 8,970 0

1.비품구입비 8,970 8,970 0  

5.우유급식비 21,684 21,684 0

1.우유대금 21,684 21,684 0  

2.보건 관리 39,387 34,926 4,461

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,411 14,950 4,461

1.보건실운영 9,578 5,117 4,461

2 발행일 : 2020-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 7,928 3,467 4,461구급및방역약품구입  400,000원×5종= 2,000,000

(성립전)(목적)긴급방역지원물품 구입  

615,250원×4종=
2,461,000

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.보건교육 1,885 1,885 0

1.운영수당 745 745 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

3.학생건강검사 5,348 5,348 0

1.학생복지비 5,348 5,348 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.교직원결핵검사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

6.[국고]학교흡연예방사업 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 19,976 19,976 0

1.먹는물관리 6,976 6,976 0

1.일반수용비 6,976 6,976 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.공기정화장치 운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0  

3.교육격차 해소 312,708 312,708 0

1.급식비지원 218,688 218,688 0

1.무상급식 지원 218,688 218,688 0

1.학생지원금 218,688 218,688 0  

2.방과후학교활동비지원 59,400 59,400 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사회적배려대상자 지원 27,000 27,000 0

1.학생지원금 27,000 27,000 0  

2.돌봄교실 운영 지원 30,000 30,000 0

1.학생지원금 30,000 30,000 0  

3.특수교육대상자 지원 2,400 2,400 0

1.학생지원금 2,400 2,400 0  

3.현장체험학습비지원 13,500 13,500 0

1.수학여행 지원 13,500 13,500 0

1.학생지원금 13,500 13,500 0  

4.누리과정비지원 21,120 21,120 0

1.유치원 누리과정 지원 21,120 21,120 0

1.학생지원금 21,120 21,120 0  

4.학생복지 82,400 82,400 0

1.교육복지우선 42,700 42,700 0

1.학생 파악 331 600 -269

1.교육운영비 331 600 -269가정방문 물품 구입  -269,000원= -269,000

2.맞춤형 지원 30,550 30,550 0

1.운영수당 15,734 20,424 -4,690상담 및 프로그램 강사비  -4,690,000원= -4,690,000

2.교육운영비 14,816 10,126 4,690긴급 및 건강 지원비  -220,000원= -220,000

재료, 간식, 체험비  4,910,000원= 4,910,000

3.환경 조성 8,095 8,095 0

1.운영수당 6,960 6,960 0  

2.교육운영비 1,135 1,135 0  

4.복지실 운영 3,724 3,455 269

1.무기계약직원인건비 1,571 1,490 81교육복지사 초과근무수당  81,000원= 81,000

2.일반수용비 105 105 0  

3.운영수당 0 0 0  

4.여비 1,288 1,100 188관내외 출장여비  188,000원= 188,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.목적사업업무추진비 760 760 0  

2.학생복지운영 39,700 39,700 0

1.졸업앨범제작 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0  

2.학생교과서구입 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0  

3.기본적 교육활동 227,882 231,371 -3,489

1.교과 활동 118,314 119,314 -1,000

1.교과활동지원 65,300 66,300 -1,000

1.교육과정운영 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.교과용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.학습준비물구입 16,500 16,500 0

1.학습준비물 16,500 16,500 0  

4.보결수업관리 2,500 3,500 -1,000

1.운영수당 2,500 3,500 -1,000보결수당  -1,000,000원= -1,000,000

5.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.첫걸음지원학교 운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,000 10,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.농어촌특구(마을+학교 프로젝트) 12,500 12,500 0

1.교육운영비 12,500 12,500 0  

8.더딤학생 지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 680 680 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.사회교과활동 2,273 2,273 0

1.초3학년 지역탐방 지원 843 843 0

1.교육운영비 843 843 0  

2.찾아가는 평화통일교육 지원 1,430 1,430 0

1.운영수당 1,430 1,430 0  

3.과학교과활동 12,900 12,900 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 6,500 6,500 0  

2.학습준비물지원 6,000 6,000 0

1.학습준비물 6,000 6,000 0  

4.체육교과활동 3,701 3,701 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.스포츠강사운영 201 201 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
201 201 0  

5.예술교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

6.외국어교과활동 30 30 0

1.교과운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

2.영어행사운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.특수교육교과활동 5,352 5,352 0

1.교과운영 2,610 2,610 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

3.도서구입비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.특수교육지도사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0  

4.기간제교원인건비 2,372 2,372 0

1.기간제교원인건비 2,372 2,372 0  

8.유치원교과활동 28,508 28,508 0

1.PC구입 860 860 0

1.비품구입비 860 860 0  

2.특성화프로그램운영 1,732 1,732 0

1.운영수당 1,732 1,732 0  

3.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 320 320 0  

4.학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0  

5.교무학사운영 2,006 2,006 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,006 2,006 0  

6.보결수업관리 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

7.각종행사운영 4,580 4,580 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 4,280 4,280 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

8.학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.현장체험학습활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

10.유아학비 교육과정 11,520 11,520 0

1.교육운영비 11,520 11,520 0  

11.자율선택과제운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

12.기간제교원운영 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.창의적 체험활동 109,568 112,057 -2,489

1.자율활동 33,370 33,370 0

1.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0  

3.동아리활동발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.학생자치활동 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0  

5.창의융합축전 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0  

6.체육대회 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

7.창의융합축전(자율선택과제) 5,600 5,600 0
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1.교육운영비 5,600 5,600 0  

2.현장체험학습활동 36,047 36,347 -300

1.수학여행 14,412 14,412 0

1.여비 812 812 0  

2.교육운영비 13,600 13,600 0  

2.현장학습 21,635 21,935 -300

1.여비 620 920 -300인솔자여비  -300,000원= -300,000

2.교육운영비 21,015 21,015 0  

3.동아리활동 39,251 41,440 -2,189

1.동아리활동 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 2,500 2,500 0  

2.청소년단체활동 11,011 13,200 -2,189

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지비 10,811 13,000 -2,189
청소년단체활동(아람단,수익자)  

-2,189,000원=
-2,189,000

3.농어촌특구(문화예술채움 중창단) 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 2,680 2,680 0  

4.우수학교 스포츠클럽 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.학교스포츠클럽 운영 5,220 5,220 0

1.학생복지비 5,220 5,220 0  

6.학교예술교육지원(연극) 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 2,840 2,840 0  

7.전국학교스포츠클럽대회 참가운영 4,320 4,320 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0  
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4.진로활동 900 900 0

1.진로체험활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.선택적 교육활동 296,450 293,471 2,979

1.방과후학교 운영 282,756 281,765 991

1.방과후학교운영 164,818 164,256 562

1.특기적성교육 139,962 139,800 162

1.운영수당 97,753 98,670 -917강사비(수익자)  -417,000원= -417,000

예체능강사료  -500,000원= -500,000

2.교육운영비 42,209 41,130 1,079재료및재료구입(수익자)  579,000원= 579,000

교육및운영물품구입  500,000원= 500,000

2.방과후 행정실무사 운영 11,956 11,556 400

1.무기계약직원인건비 10,473 10,173 300인건비  300,000원×1명= 300,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
983 983 0  

3.도시지역 방과후학교 지원 10,500 10,500 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

4.특수교육대상자 방과후학교 운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.돌봄교실운영 76,310 75,881 429

1.돌봄교실운영 42,475 42,646 -171

1.일반수용비 7,632 7,632 0  

2.교육운영비 28,663 28,834 -171돌봄간식비  -171,000원= -171,000

3.비품구입비 6,180 6,180 0  

2.돌봄전담사 운영 33,835 33,235 600

1.무기계약직원인건비 31,126 30,526 600인건비  300,000원×2명= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,709 2,709 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.유치원방과후학교운영 41,628 41,628 0

1.유치원방과후특성화과정운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.도서구입비 750 750 0  

2.시간제기간제교사 운영 28,728 28,728 0

1.기간제교원인건비 26,436 26,436 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,292 2,292 0  

3.유아학비 방과후과정 9,600 9,600 0

1.운영수당 2,288 2,288 0  

2.교육운영비 7,312 7,312 0  

2.독서활동 13,294 11,306 1,988

1.독서활동운영 13,294 11,306 1,988

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.독서대회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입 5,800 5,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.도서구입비 5,500 5,500 0  

4.도서활동운영 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.독서글쓰기운영(자율선택과제) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

2.도서구입비 1,780 1,780 0  

6.큰 그림책 사업 운영 1,606 1,606 0

1.도서구입비 1,606 1,606 0  

7.책꾸러미 지원 사업 1,988 0 1,988
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,988 0 1,988신입생 도서 구입  28,000원×71명= 1,988,000

3.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.다문화교육운영 400 400 0

1.다문화교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.교육활동 지원 117,516 118,516 -1,000

1.교무업무 운영 18,310 18,310 0

1.교무학사운영 18,310 18,310 0

1.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.청소용품 4,570 4,570 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.비품구입비 1,470 1,470 0  

3.교육활동홍보 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

4.교육과정운영 450 450 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 450 450 0  

5.학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.학교행사운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.교무학사운영 1,790 1,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0  

2.생활지도운영 25,639 25,639 0

1.학생생활상담지도 968 968 0
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1.인권교육 968 968 0

1.운영수당 968 968 0  

2.학교폭력예방 24,671 24,671 0

1.학교폭력예방 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.CCTV설치운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

3.학교폭력대책자치위원회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

4.안심알리미 서비스 운영 5,480 5,480 0

1.일반수용비 5,480 5,480 0  

5.사회복무요원 운영 14,061 14,061 0

1.기간제직원인건비 12,801 12,801 0  

2.기타공공요금 60 60 0  

3.교직원복지비 1,200 1,200 0  

6.학교폭력예방프로그램 1,600 1,600 0

1.일반수용비 78 78 0  

2.교육운영비 1,488 1,488 0  

3.목적사업업무추진비 34 34 0  

3.학습지원실 운영 29,047 30,047 -1,000

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 980 980 0  

2.비품구입비 3,320 3,320 0  

2.정보화실운영 24,747 25,747 -1,000

1.학교정보화지원 9,847 10,847 -1,000

1.일반수용비 2,520 2,520 0  
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2.교육운영비 7,327 8,327 -1,000프린터및복사기토너 등  -1,000,000원= -1,000,000

3.비품구입비 0 0 0  

2.소프트웨어 선도학교 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 6,000 6,000 0  

3.SW교육 교구교체 지원 사업 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0  

4.교육여건 개선 44,520 44,520 0

1.교육환경개선 44,520 44,520 0

1.교육정보화기기 구입 29,790 29,790 0

1.비품구입비 29,790 29,790 0  

2.교육환경개선 14,730 14,730 0

1.비품구입비 14,730 14,730 0  

6.학교 일반운영 208,480 204,371 4,109

1.학교기관 운영 55,613 57,613 -2,000

1.부서기본운영 37,526 39,526 -2,000

1.교무실운영 16,470 17,470 -1,000

1.일반수용비 2,470 2,470 0  

2.여비 14,000 15,000 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원= -1,000,000

2.교장실운영 8,396 8,396 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

2.직책급업무추진비 3,396 3,396 0  

3.행정실운영 6,760 6,760 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0  

2.여비 2,400 2,400 0  
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3.교직원복지비 800 800 0  

4.일반업무추진비 280 280 0  

4.일반행정사무관리 5,900 6,900 -1,000

1.일반수용비 3,620 4,120 -500업무용도서등  -400,000원= -400,000

간행물구독료  -100,000원= -100,000

2.기타공공요금 780 780 0  

3.비품구입비 1,500 2,000 -500사무용기기 구입  -500,000원= -500,000

2.병설유치원기본운영 18,087 18,087 0

1.교직원연수 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.출장여비 800 800 0

1.여비 800 800 0  

3.유아보건관리 103 103 0

1.학생복지비 103 103 0  

4.환경정리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0  

5.3세대하모니운영 5,650 5,650 0

1.운영수당 5,650 5,650 0  

6.실외놀이기구관리 530 530 0

1.일반수용비 530 530 0  

7.공공요금및제세 2,608 2,608 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.상하수도료 500 500 0  

3.기타공공요금 108 108 0  

8.먹는물관리 546 546 0

1.일반수용비 546 546 0  

9.사무용기기관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  
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10.통학차량임차 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

11.시설일반관리 1,690 1,690 0

1.일반수용비 1,240 1,240 0  

2.비품구입비 450 450 0  

2.시설 장비 유지 148,467 142,358 6,109

1.학교시설장비유지 148,467 142,358 6,109

1.당직경비원 운영 23,874 23,874 0

1.무기계약직원인건비 2,490 2,490 0  

2.기간제직원인건비 20,500 20,500 0  

3.기간제직원법정부담

금
684 684 0  

4.무기계약직원법정부

담금
200 200 0  

2.청소원 운영 16,164 16,064 100

1.기간제직원인건비 15,380 15,380 0  

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비(목적)  100,000원

×1회=
100,000

3.기간제직원법정부담

금
684 684 0  

3.시설일반관리 45,709 44,200 1,509

1.일반수용비 45,709 44,200 1,509소규모수선비  1,509,000원= 1,509,000

4.공공요금및제세공과금 42,480 42,480 0

1.전기요금 31,000 31,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 8,480 8,480 0  

5.시설관리용역 19,240 14,740 4,500

1.일반수용비 12,740 12,740 0  

2.비품구입비 6,500 2,000 4,500
(성립전)장애인편의시설(무대경사로)  

4,500,000원×1식=
4,500,000

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0
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1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회 지원 사업(목적) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 650 650 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 930 930 0  

4.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,607,7421,600,682 7,060
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